

## Пояснительная записка к проекту

решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в бюджет городского округа  
Королёв Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Предлагаемые изменения в Решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» обусловлены следующими причинами:

1. Необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 19.12.2017 года № 214/2017-ОЗ «О бюджете Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

2. Корректировкой ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям муниципальных программ, а также непрограммным расходам.

3. Уточнением плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступлений.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

**Доходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2018 год увеличиваются на сумму 32 678,5 тыс. рублей** в том числе:

- увеличения за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 20 179,0 тыс. рублей;

- увеличения за счет поступлений от бюджетных и автономных учреждений доходов от возврата остатков субсидий прошлых лет в сумме 0,5 тыс. рублей

- увеличения налоговых и неналоговых доходов на сумму 12 499,0 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений.

**Доходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2019 год увеличиваются на сумму 1 064 360,2 тыс. рублей** в том числе:

- увеличения за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 1 064 360,2 тыс. рублей;

**Доходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2020 год увеличиваются на сумму 301 386,9 тыс. рублей** в том числе:

- увеличения за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 301 386,9 тыс. рублей.

Вносятся изменения по следующим источникам доходов:

(тыс. руб.)

Наименования	2018 год	2019 год	2020 год
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>32 678,5</b>	<b>1 064 360,2</b>	<b>301 386,9</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>12 499,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Налог на доходы физических лиц	4 000,0	0,0	0,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	7 249,4	0,0	0,0
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам	90,0	0,0	0,0
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА, в том числе:</b>	<b>399,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах	-300,0	0,0	0,0
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении	-300,0	0,0	0,0

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт			
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды, земельного законодательства	320,0	0,0	0,0
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей	-100,0	0,0	0,0
прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения	130,0	0,0	0,0
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских округов	20,0	0,0	0,0
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях	-450,0	0,0	0,0
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	1 079,1	0,0	0,0
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b> , в том числе:	760,5	0,0	0,0
средства, поступившие от компенсационного озеленения	760,5	0,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>20 179,5</b>	<b>1 064 360,2</b>	<b>301 386,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>20 179,0</b>	<b>1 064 360,2</b>	<b>301 386,9</b>
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на приобретение техники для нужд благоустройства)	19 281,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды (на мероприятия по комплексному благоустройству территорий муниципальных образований Московской области)	76,0	0,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту)	822,0	0,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения)	0,0	874 756,2	298 346,9
Прочие субсидии бюджетам городских округов (капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры)	0,0	41 796,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций с ясельными группами)	0,0	142 268,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, образовательных организациях дополнительного образования (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования)	0,0	5 000,0	2 500,0
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства)	0,0	540,0	540,0
<b>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</b>	<b>0,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

**Расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2018 год увеличиваются на 32 678,5 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 20 179,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на сумму 12 499,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения поступлений от бюджетных и автономных учреждений доходов от возврата остатков субсидий прошлых лет в сумме 0,5 тыс. рублей.

**Расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2019 год увеличиваются на 1 064 360,2 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 1 064 360,2 тыс. рублей.

**Расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2020 год увеличиваются на 301 386,9 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму 301 386,9 тыс. рублей.

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2017-2021 годы «Культура городского округа Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Культура городского округа Королёв», расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году, увеличатся на сумму 20 000,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам»		
0801	«Культура»	+ 20 000,0

В рамках подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам» расходы увеличатся на сумму 20 000,0 тыс. рублей по заявке главного распорядителя.

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2017-2021 годы «Образование городского округа Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Образование городского округа Королёв», расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2019 году, увеличатся на сумму 1 106 813,7 тыс. рублей; в 2020 году увеличатся на сумму 331 496,6 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2019 год	2020 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей	Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма "Дошкольное образование"			
0701	«Дошкольное образование»	+224 192,0	
Подпрограмма "Общее образование"			
0702	«Общее образование»	+ 882 621,7	+ 331 496,6

По подпрограмме «Дошкольное образование» расходы на 2019 год увеличатся на сумму 224 192,0 тыс. рублей, в том числе:

- 142 268,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций с ясельными группами;
- 81 924,0 тыс. рублей софинансирование расходов на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций с ясельными группами;

По подпрограмме «Общее образование» расходы на 2019 год увеличатся на сумму 882 621,7 тыс. рублей, на 2020 год увеличатся на сумму 331 496,6 тыс. рублей в том числе:

- на 2019 год на сумму 874 756,2 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения;
- на 2019 год 7 865,5 тыс. рублей софинансирование расходов на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения;
- на 2020 год на сумму 298 346,9 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения;
- на 2020 год 33 149,7 тыс. рублей софинансирование расходов на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях поддержания односменного режима обучения;

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2017-2021 годы «Социальная поддержка населения городского округа Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Социальная поддержка населения городского округа Королёв», расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2019 году, увеличатся на сумму 5 000,0 тыс. рублей, в 2020 году увеличатся на сумму 2 500,0 тыс. рублей

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2019 год	2020 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей	Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Доступная среда»			
0701	«Дошкольное образование»	+ 5 000,0	
0702	«Общее образование»		+ 2 500,0

По подпрограмме «Доступная среда» расходы на 2019 год увеличатся на сумму 5 000,0 тыс. рублей, на 2020 год увеличатся на сумму 2 500,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

В рамках подпрограммы, по заявке главного распорядителя, скорректированы бюджетные ассигнования на 2019 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 250,0 тыс. рублей софинансирование на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2017-2021 годы «Жилище»**

В рамках муниципальной программы города Королёва Московской области «Жилище» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году, увеличатся на сумму 822,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Социальная ипотека»		
1003	«Социальное обеспечение населения»	+ 822,0

По подпрограмме «Социальная ипотека» расходы увеличатся на сумму 822,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту.

В рамках подпрограммы, по заявке главного распорядителя, скорректированы бюджетные ассигнования на сумму 8,3 тыс. рублей - софинансирование расходов на компенсацию оплаты основного долга по ипотечному жилищному кредиту.

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2018-2022 годы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2019 году, увеличатся на сумму 54 000,0 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2019 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами»		
0502	«Коммунальное хозяйство»	+ 54 000,0

В рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами» расходы увеличатся на сумму 54 000,0 тыс. рублей, в том числе:

- 41 796,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры ;

- 12 204, тыс. рублей софинансирование расходов на капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры.

#### **Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2017-2021 годы «Предпринимательство городской округ Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Предпринимательство городской округ Королёв» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году, уменьшаться на сумму 22,2 тыс. рублей:

№	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год
---	---	----------

под раз дела		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и услуг»		
0503	«Благоустройство»	- 22,2

В рамках подпрограммы «Развитие потребительского рынка и услуг» по заявке главного распорядителя скорректированы бюджетные ассигнования на сумму 22,2 тыс. рублей.

**Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области  
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в городском округе Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в городском округе Королёв» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году, увеличатся на сумму 4 000,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Развитие системы информирования населения городского округа Королёв о деятельности органов местного самоуправления»		
1201	«Телевидение и радиовещание»	+ 4 000,0

По подпрограмме «Развитие системы информирования населения городского округа Королёв о деятельности органов местного самоуправления» расходы увеличатся на сумму 4 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

**Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2018-2022 годы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса городского округа Королёв», расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году, увеличатся на сумму 5 000,0 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог»		
0409	«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	+ 5 000,0

По подпрограмме «Обеспечение капитального ремонта, содержания и ремонта автомобильных дорог» расходы увеличатся на сумму 5 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

**Муниципальная программа городского округа Королёв  
Московской области на 2018-2022 годы  
«Формирование современной городской среды»**

В рамках муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Формирование современной городской среды», расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2018 году увеличатся на сумму 35 010,2 тыс. рублей; в 2019 году увеличатся на сумму 540,0 тыс. рублей; в 2020 году увеличатся на сумму 540,0 тыс. рублей :

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2018 год	2019 год	2020 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей	Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей	Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей
Подпрограмма «Комфортная городская среда»				
0409	«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	+ 10 000,0		
Подпрограмма «Благоустройство территорий»				
0104	«Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»		+ 540,0	+ 540,0
0503	«Благоустройство»	+ 25 010,2		

По подпрограмме «Комфортная городская среда» расходы в 2018 году увеличатся на сумму 10 000,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

По подпрограмме «Благоустройство территорий» расходы в 2018 году увеличатся на сумму 25 010,2 тыс. рублей, в том числе:

- 76,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на комплексное благоустройство территорий муниципальных образований Московской области
- 22,2 тыс. рублей софинансирование на комплексное благоустройство территорий муниципальных образований Московской области;
- 19 281,0 тыс. рублей субсидия из бюджета Московской области на приобретение техники для нужд благоустройства территорий муниципальных образований Московской области
- 5 631,0 тыс. рублей софинансирование на приобретение техники для нужд благоустройства территорий муниципальных образований Московской области

Расходы в 2019-2020 годах увеличатся на сумму 540,0 тыс. рублей - субвенция из бюджета Московской области на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства.

**Непрограммные расходы** городского округа Королёв Московской области в 2018 году уменьшаться на сумму 32 131,5 тыс. рублей; в 2019 году уменьшаться на сумму 101 993,5,0 тыс. рублей; в 2020 году уменьшаться на сумму 33 149,7 тыс. рублей, в том числе:

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы на 2018 год увеличатся на сумму 7 990,1 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы на 2018 год уменьшаться на сумму 40 121,6 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы на 2019 год уменьшаться на сумму 101 993,5 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

- по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы на 2020 год уменьшаться на сумму 33 149,7 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя бюджетных средств.

**Дефицит** городского бюджета не изменится и составит:

- в 2018 году - 361 032,5 тыс. рублей;

- в 2019 году - 0,0 тыс. рублей;

- в 2020 году - 0,0 тыс. рублей.

**Начальник  
Финансового-казначейского  
управления Администрации  
города Королёва**

**Е.Н. Москвенкова**